^a Excusi cum tribus MSS. Paris., intermitto ergo omnia. Aliis MSS. adhæremus.

^b In Regio, secunda manu superscribitur, more.

^c Ita MSS. Reg. et ecclesiæ B. Marie Paris. Editi, cum Colb. et nonnullis aliis, purpureum.

^d Ita legendum ex Theophane, Graece, παραχειμά-
προν, accubitorem. Hæc vox corrupta est etiam in Ms.,
sed præcertim in vulgatis.

^e Imo erat sororis Mauricii maritus. Cur suspectus
foret causam affect Theophanes, quod ejus nomen a

A dem vox characteris ait: Ubi vis reddam tibi mala, quæ in hoc sæculo perpetrasti? Ille respondit: Amator hominum, Domine, et Judex juste, hic potius ea mihi, et non in sæculo futuro, retribue. Statim divina vox jussit tradi Mauricum et Constantinam uxorem ejus, cum filiis et filiabus, omniq[ue] cognatione ipsius, Phocæ militi. Evigilans ergo Mauricius misit ^d paracœmomenum, et vocavit ad se Philippicum ^e generum suum, quem dudum suspicatus fuerat imperium sibi velle subripere. At ille pro suspicione se perdenundum conjiciens, advocata Gordiae uxori suæ, tanquam non se revisuræ, ultimum vale dixit; sacramento quo communionis accepto, ad palatum venit, et cubiculum imperatoris **135** ingrediens, ad pedes ejus procidit. Cui imperator assurgens, ad pedes ejus nihilominus corruit, dicens: Ignosce, deprecor, mihi, quia nunc profecto divina revelatione doctus cognovi quod nihil in me unde suspicabar commiseris. Sed si quem in agminibus nostris cognoscis qui Phocas soleat vocitari, dico mihi. Et Philippicus, diu apud se recogitans, ait: Unum Phocam cognosco, qui nuper procurator ab exercitu nuncupatus contradicebat tuo imperio. Cum vero Mauricius de qualitate illius inquireret, Philippicus ait: Est quidem juvenis, et temerarius, attamen timidus. Et Mauricius: Si timidus, inquit, profecto et homicida. Dumque super hujusmodi titubaret, in crastinum magistrianus ab eremiti, quibus imperatoris preces portaverat, rediens, responsum retulit dicens: Deus, recepta poenitentia tua, salvabit animam tuam, et cum sanctis te cum tota domo tua constituet; ab imperio vero cum ignominia et discrimine decides.

19. Quibus auditis, Mauricius Deum glorificans, poenitentiam tenuit; sed a cupiditatis avaritia usque adeo non recessit, ^f ut exercitus in periculis locis hyemare, et transito Danubio victimum sibi de Sclovorum regione periclitabundi querere, ne videlicet alimenta publica manducarent, Petro prætori feralibus litteris immineret. Qui ^g taxiarchis vocatis, ait: *C* Nimis mihi videntur gravia imperatoris præcepta, Romanos in aliena terra hyemare jubentia. Nam illi non obediens sævum est, et rursus obediens sævissimum. Nullum bonum parit avaritia, quia mater omnium malorum consistit, qua Imperator languens, horum maximorum malorum causa Romanis efficitur.

D Exercitus itaque, hoc per taxiarchas auditio, ad seditionem convertitur, exaltatumque super clypeum Phocam per centurionem, exarchum acclamaverunt, fugatoque prætore, Theodosio filio imperatoris et Germano socero ejus, dirigunt ut alter eorum sibi imperare studeret. Illi nullo modo consenserunt,

littera P. inciperet. Accepserat enim Imperator hanc primam esse litteram nominis illius a quo erat occidens.

^f In tribus Paris. et in vulgatis, ut exercitus in periculis hyemaret (al. hyemarent) et transito Danubio.... periclitabundi (al. periclitabunde) quererent, ne.... manducarent. Quod cum Petro.... immineret, ille Taxiarchis. Sequimur ceteros mss. codi.

^g Hoc est, ordinum Praefectis.

imo hec Mauricio retulerunt. At ille Germanum A perdere voluit, qui quoniam in Ecclesiam fugerat, filium tanquam proditorem sui consilii flagellavit, multo^{rum}que ad hunc ab eadem ecclesia extrabendum transmittens, nunquam permittitur; imo multis conviciis a populo laceratus, Marcionista haereticus appellatur. Et commoto intra Constantinopolim gravitum, Mauricius, dissimulato habitu, cum uxore et filiis noctu^m dromionem concendit; et fugiens, apud sanctum Antonomum venit. At vero Phocas cum exercitu^c in septimum veniens, imperatore efficitur; a quo Mauricius cum uxore, filiis et filiabus penes Chalcedoniam jussus, quemadmodum sibi denuntiatum fuerat, decollatur. Et quia oratio Gregorii qua illum petierat in terribili Dei iudicio liberum ab omnibus delictis inveniri vacua esse non potuit, idem B Mauricius id recepit quod meruit, et in cunctis suis incommodis Deum benedicens, a sempiterno supplicio morui liberari.

20. Igitur septimo kalendarum Malarum, indictione sexta, imago Phocæ et Leontiæ, augustorum, cum eorumdem favorabilibus litteris Romam delata est.
136 Et postquam a clero et senatu acclamatum est eis in basilica Julii, jussu Gregorii in oratorio sancti Cesarii Lateranensi palatio constituto reponitur. Qui etiam Phocæ imperatori ita rescripsit: « Gloria in excelsis Deo, qui, juxta quod scriptum est, *Mutat tempora et transfert regna* (Dan. II, 21); et qui hoc cunctis innotuit quod per prophetam suum loqui dignatus est, dicens: *Quia dominatur Excelsus in regno hominum, et cui voluerit, ipse dat illud* (Dan. IV, 14). C In omnipotentis quippe Dei incomprehensibili dispensatione vita mortalis moderamina consistunt; et aliquando cum justorum multorum peccata ferienda sunt, unus erigitur, per cuius duritiam tribulationis jugo subjectorum colla deprimantur. Quod nos in nostra diutius tribulatione probavimus. Aliquando vero cum misericors Deus moerentium multorum corda, sua decernit consolatione resovere, unum ad regimini culmen provehit, et per ejus misericordia viscera in cunctorum mentibus exultationis suæ gratiam infundit. De qua exultationis abundantia roborari nos citius credimus, qui benignitatem vestræ pietatis ad imperiale fastigium pervenisse gaudentis. Lætentur coeli, et exultet terra (Psal. xc); et de benignis vestris actibus universæ reipublicæ populus nunc usque vehementer afflictus hilarescat. Comprimantur jugo dominationis vestræ superbæ mentes hostium, releventur vestra misericordia contriti ac depressi animi subjectorum. Virtus cœlestis gratiae inimicis vos terribiles faciat, pietas subditis benignos. Quiescat felicissimis temporibus vestris universa respublica, prolata sub causarum imagine præda pacis. Cessent testamentorum insidiae, donationum gratiae violenter exactæ. Redeat cunctis in rebus propriis secura possessio, ut sine timore habere se gaudeant